
 

 

 

謹啓  先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 

ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 

お願い申し上げます。 

謹白 

記 

 

【日時】   ２０１７年５月２３日（火） １９：００～ 

【場所】   小倉薬剤師会館 ３階 研修室 

北九州市小倉南区富士見２丁目８番２０号  
 

【情報提供】 １９：００～１９：１5 

『（株）アトルの物流について（ＡＬＣ・ＦＬＣ） 』 

  株式会社アトル 

   
【ＰＳ】 1. ヒューマニズム（倫理）：①-1 
     2. 医薬品の適正使用（安全性、経済性）：②-120、③-32、②-109 
     3. 地域住民の健康増進（薬物乱用防止、セルフメディケーション）：①-15、②-10 
                                           

【講演】 １９：１５～２０：００ 

座長 学術委員会 井原由紀子  

    

『低亜鉛血症の病態と症状、診断から治療まで 

～ ノベルジン錠 ～      』 
          

演者 株式会社アトル 田坂文裕先生 

玉屋陽二郎先生 
                                                                               
＜講演会要旨＞ 
 今回の研修会では人間が活動するために必要な代謝過程において必要不可欠な微量元素である亜鉛についてです。 
亜鉛は、免疫機能 、蛋白合成 、創傷治癒 、DNA合成および細胞分裂など、体の様々な生理機能を正常に保つ大切な役
割をしていますが不足すると味覚障害をはじめとした様々な症状が現れます。これまで亜鉛補充に適応を持った薬剤
はありませんでしたが今回ノベルジンが適応を取得しましたので亜鉛補充と臨床的意義について情報を提供できれば
と考えています。 
 

共催：（一社）小倉薬剤師会 

株式会社アトル 


